
 

 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 

L’anno 2022, il giorno 27 del mese di ottobre presso la sede del Co.R.A.P. 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

Dottor Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 

 

Decreto n. 47 del 27/10/2022: Presa atto della convenzione relativa alla predisposizione delle   

proposte di finanziamento ai sensi del d.m. n. 191/2022 tra la Regione Calabria, SORICAL 

S.P.A e CO.R.A.P. 
 
PREMESSO CHE: 

 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 

esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 

Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 

pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 

denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di tutti i 

poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di accorpamento;  

 con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta amministrativa a 

seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione del L.15/07/2021 n. 

111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario Liquidatore del 

Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 

DATO ATTO CHE:  

 Con decreto commissariale n° 45 del 20/10/2022 è stata approvata la proposta progettuale predisposta 

dai competenti uffici consortili nell’ambito dell’Intervento 4.4 “Investimenti fognatura e 



 

depurazione”, Missione 2, Componente 4 del PNRR e denominata VV01 – Adeguamento funzionale 

e relativo potenziamento delle piattaforme depurative site in località Porto Salvo e  Piscopio di 

Vibo valentia (VV); 

 

CONSIDERATO CHE:  

  legge regionale n. 10/2022 e s.m.i., ha previsto istituito l'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria, 

cui partecipano obbligatoriamente tutti i comuni della Calabria e la Città metropolitana di Reggio 

Calabria, e alla quale sono state assegnate le funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e 

al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal decreto legislativo n. 152 del 2006 e già 

esercitate, rispettivamente, dall'Autorità Idrica della Calabria (AIC) e dalle Comunità d'ambito 

territoriale ottimale di cui alla legge regionale 11 agosto 2014, n. 14; 

 con decreto del 17.5.2022 n. 191, il Ministro per la transizione ecologica, nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ha, fra l’altro, approvato i criteri di riparto delle risorse, 

destinate all’Investimento 4.4 “Investimenti fognatura e depurazione”, Missione 2, Componente 4 del 

PNRR, nonché i criteri di ammissibilità delle proposte; 

 con il richiamato decreto ministeriale sono state individuate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione degli interventi, finalizzati a sanare e prevenire carenze nel settore fognario depurativo, 

disponendo che le risorse saranno assegnate mediante procedura concertativo-negoziale formalizzata 

con la sottoscrizione di Accordi di Programma tra il Ministero della transizione ecologica, Regioni o 

Province Autonome ed Enti di governo degli ambiti territoriali ottimali (EGATO); 

 i soggetti attuatori degli interventi relativi all’investimento, sono i gestori affidatari del servizio idrico 

integrato operanti nell’ambito territoriale ottimale di pertinenza, selezionati ai sensi del D. Lgs. 

n.152/06 nel del Codice dell’Ambiente; 

 

RITENUTO 

- di procedere alla sottoscrizione della convenzione relativa alla predisposizione delle proposte di 

finanziamento ai sensi del d.m. n. 191/2022 tra la Regione Calabria, SORICAL. S.P.A e CO.R.A.P., 

in atti; 

DECRETA  

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 

menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

 

 PRENDERE ATTO della convenzione relativa alla predisposizione delle proposte di 

finanziamento ai sensi del d.m. n. 191/2022 tra la Regione Calabria, SORICAL. S.P.A e 

CO.R.A.P, in atti; 

 DARE MANDATO agli Uffici competenti, di curare gli adempimenti necessari per l’esecuzione 



 

del presente atto; 

 DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 

pubblicità legale e valore di notifica. 

 

Il Commissario Liquidatore 

 Dott. Sergio Riitano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  


